
ROMÂNIA                                                                                                                            

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                                                            

CONSILIUL LOCAL TEACA  

NR. 80/ 2025 

 

 

PROIECT DE HOTARARE 

privind aprobarea acordării unui sprijin financiar pentru  

Parohia Ortodoxă Română Archiud  

 

 

             Consiliul Local al Comunei Teaca, întrunit în şedinţă ordinară 

   
Având in vedere: 

  - Cererea depusă de Parohia Ortodoxă Română Archiud, înregistrată cu  nr. 8327/ 06.11.2025 

privind  acordarea unui sprijin financiar însoțită de documentația necesară; 
- Referatul de aprobare al  primarului comunei Teaca nr. 8618/20.11.2025;  
- Raportul compartimentului de specialitate nr.8619/20.11.2025;  
- Hotărârea Consiliului Local Teaca nr. ____/2025 pentru aprobarea rectificării bugetului de 

venituri şi cheltuieli al comunei Teaca pentru anul 2025 
- Avizul consultativ al  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local  

 
În conformitate cu  prevederile: 

- art. 3 alin (3) din O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme  de sprijin financiar pentru 

unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, aprobata prin Legea 

nr.125/2002, republicată, cu modificările şi completarile  ulterioare 
- H.G. nr. 1470/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

O.G. nr.82/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- art.4 alin(2) si art.5 din H.G. nr. 313/2006 privind modificarea  Normelor metodologice pentru 

aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001 

 

 În temeiul prevederilor  art. 139  alin. (1) și (3) lit. a) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

                HOTĂRAŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă alocarea unui sprijin financiar Parohia Ortodoxă Română Archiud, în suma 

de 40.000 lei. 

            Art.2. Alocarea sumei prevazute la art.1 se va face integral de la bugetul local. 

Art.3. Primarul şi Compartimentul contabilitate, finanțe publice vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre s-a adoptat cu __  voturi „pentru” din  __ consilieri prezenți la ședință, 

din  ___ consilieri în funcție. 

Art.5. Prezenta hotărâre  se aduce la cunoștință publică și se comunică: 

 - Instituției Prefectului-Județul Bistrița-Năsăud 

 - Parohia Ortodoxă Română Archiud; 

 - Primarului comunei Teaca; 

 - Compartimentul contabilitate, finanțe publice . 

 

 

                INIŢIATOR, Aviz de legalitate, 

                   PRIMAR,                                                                                SECRETAR GENERAL, 

                 Oltean Florin   Cioșan Ana                                                                                                      


